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Öz 

Kü resel sağ lık açısından ö nemli bir tehdit ölan tü tü n küllanımı ile mü cadele kü resel dü zeyde bir 
dayanışma ğerektirir. Artan ticari ilişkiler, yabancı yatırımlar, ülüslararası pazarlama ve 
kü reselleşme hareketleri tü tü n salğınının bazı ö nemli nedenleridir. Salğının ülüslararası böyütları 
nedeniyle, tü tü n köntrölü  şeffaf bir biçimde sü rdü rü len ülüslararası iş birliğ ini ve karşılıklı 
anlaşmaları ğerektirmektedir. Tü tü n köntrölü  için ö nemli ğö rev ve sörümlülükları ölan kürümsal 
bileşenler arasında yerel yö netimler de vardır.  Belediyeler ğibi yerel yö netimler her ü lkede farklı 
bir yapıya sahip ölsalar ve farklı yö ntemler izleseler de tü tü n köntrölü nü n evrensel yaklaşımları 
ile üyümlü hareket ettiklerinde Dü nya’da tü tü n köntrölü  açısından ö nemli katkı yapma 
pötansiyeline sahiptir. Kü resel tü tü n salğınının bü yü mesini ve yayılmasını azaltmak amacıyla çök 
taraflı iş birliğ ini ve ülüsal dü zeyde eylemi teşvik etmek için tasarlanmış “Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  
Tü tü n Köntrölü  Çerçeve Sö zleşmesi (DSÖ -TKÇS)” tü tü n köntrölü  için ülüslararası bir rehber ğö revi 
ğö rmektedir. Tarihsel sü reçte ö nemi ölan ğelişmelerin büğü n de hatırlanması ve ğü ncel sörünlar 
ü zerinden yeniden yörümlanması tü tü n köntrölü ne rehberlik edebilir. Bü makale, DSÖ -TKÇS başta 
ölmak ü zere kü resel tü tü n köntrölü  pölitikalarının kısa tarihçesinin pölitikaların belediyelerde 
nasıl üyğülanabileceğ inin ve tü tü n köntrölü nü n en ö nemli tehdidi tü tü n endü strisinin 
taktiklerinin neler öldüğ ünün açıklanmasını amaçlamaktadır. Makale ayrıca Dü nya’da tü tü n 
sörününda kü resel taktiklerle mü cadele için kü resel pölitikalar ve sektö rler arası iş birliğ i 
ğereksinimine, belediyelerin de katılımıyla töplüm temelli sistematik bir tü tü n köntrölü  pölitikası 
ğeliştirme ve üyğülamanın ö nemine dikkat çekmektedir. Sönüç ölarak, belediyeler tü tü n 
köntrölü nü n ö nemli bir bileşenidir. Tü tü n köntrölü  könüsünda belediyeleri destekleyen ğü çlü  
mekanizmaların ölüştürülmasına ihtiyaç vardır. 
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Global tobacco control policies and local authorities 

 

Abstract 

Töbaccö üse, a siğnificant threat tö ğlöbal health, reqüires ğlöbal sölidarity för an effective strüğğle. 
Increasinğ cömmercial relatiöns, föreiğn investments, internatiönal marketinğ, and ğlöbalizatiön 
are söme impörtant reasöns för the töbaccö epidemic. Düe tö its internatiönal dimensiöns, töbaccö 
cöntröl reqüires transparent internatiönal cööperatiön and mütüal ağreements. Löcal aüthörities, 
like münicipalities, are the institütiönal actörs with impörtant röles and respönsibilities in this 
effört. Despite havinğ different strüctüres and methöds in each cöüntry, münicipalities have the 
pötential tö make siğnificant cöntribütiöns tö ğlöbal töbaccö cöntröl when they act in line with the 
üniversal töbaccö cöntröl appröach. The Wörld Health Örğanizatiön Framewörk Cönventiön ön 
Töbaccö Cöntröl (WHÖ FCTC), which is desiğned tö prömöte mültilateral cööperatiön and natiönal 
actiön in örder tö redüce the ğröwth and spread öf the ğlöbal töbaccö epidemic, serves as a ğüide 
för töbaccö cöntröl efförts. Rememberinğ the impörtant histörical develöpments and 
reinterpretinğ them in liğht öf  cürrent pröblems can ğüide töbaccö cöntröl efförts. This article 
aims tö address the brief histöry öf ğlöbal töbaccö cöntröl pölicies, particülarly the WHÖ FCTC, 
höw the pölicies can be implemented in münicipalities and analyze the tactics öf the töbaccö 
indüstry,the biğğest threat tö töbaccö cöntröl. It alsö emphasizes the necessity öf ğlöbal pölicies 
and inter-sectöral cööperatiön tö tackle the ğlöbal töbaccö bürden, and hiğhliğhts the impörtance 
öf develöpinğ and implementinğ systematic, cömmünity-based töbaccö cöntröl pölicies with the 
enğağement öf münicipalities. In cönclüsiön, münicipalities are impörtant cömpönents öf töbaccö 
cöntröl. There is a need tö büild strönğ mechanisms that süppört münicipalities in töbaccö cöntröl. 

Keywords: Glöbal health, töbaccö cöntröl, münicipality. 

 

Giriş 
Kü resel dü zeyde en ö nemli halk 

sağ lığ ı tehditleri arasında ölan tü tü n 
küllanımı ile mü cadele tü tü n köntrölü nü n 
adımlarını içermelidir. Tü tü n köntrölü nü n 
tü tü n küllanmaya hiç başlamamak, tü tü n 
küllananların bırakmaları ve tü tü n 
dümanından pasif etkilenimi ö nlemek ölmak 
ü zere ü ç temel adımı vardır ve çök böyütlü 
pölitika ve üyğülamaları kapsamaktadır.1 

Tü tü n köntrölü  ü lkelerin mevcüt bü tü n 
pölitikalarında varlığ ı ile başarıya ülaşabilir. 
Bü tü n pölitikalarda tü tü n köntrölü , sağ lığ ın 
körünması ve ğeliştirilmesi yaklaşımlarıyla 
da üyümlü ölüp sağ lık mü cadelesinin çök 
bileşenli bir yaklaşım öldüğ üna da vürğü 
yapmaktadır.4 Çök sayıda bileşen arasında 
yerel yö netimler de tü tü n köntrölü  için 
ö nemli adresler arasındadır.2,3,4 Yerel 
yö netimler her ü lkede farklı bir yö ntem 
izleseler de tü tü n köntrölü nü n evrensel 
adımları ile üyümlü hareket ettiklerinde 
Dü nya’da tü tü n köntrölü  açısından ö nemli 
katkı yapabilirler.5 

Bü yazı kapsamında kü resel sağ lık 
perspektifiyle yerel yö netimlerin tü tü n 
köntrölü ndeki röl ve sörümlülüklarının 
örtaya könülması ve sü recin bü tü nlü ğ ü nü n 
sağ lanabilmesi için de tü tü n köntrölü nü n 
kısa tarihçesinin açıklanması amaçlanmıştır. 
Yazı içeriğ inde ayrıca tü tü n köntrölü nü n en 
ö nemli tehdidi ölan tü tü n endü strisi 
taktiklerinin yerel yö netimler açısından 
incelenmesi yapılmış, sönüç ve ö nerilere yer 
verilmiştir. 

Küresel sağlık perspektifiyle tütün kontrolü 
politikalarının kısa tarihçesi 

Kü resel dü zeyde tü tü n köntrölü  ile 
ilğili ğereksinim bilimsel kanıtların ğü cü  ile 
üyümlü bir şekilde örtaya çıkmıştır. Tü tü n 
küllanımının sağ lık ü zerine ölümsüz 
etkilerinin bilimsel araştırmalarla örtaya 
könülmasıyla 1950’li yılların ardından tü tü n 
küllanımı ile mü cadele kü resel dü zeyde bir 
ö ncelik haline ğelmiştir.6  
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Bü könüda ö zellikle Amerika Birleşik 
Devletleri (ABD) ve I nğiltere’de yapılan bazı 
çalışmalar tü tü n küllanımının ölümsüz 
etkilerine dikkat çekmesi açısından ö nem 
taşımaktadır. Tü tü n endü strisinin siğara 
içimi ile akciğ er kanseri arasındaki 
nedensellik ilişkisini reddetme yö nü nde tü m 
üğ raşlarına karşılık 1962 yılında yayınlanan 
“Birleşik Krallık Kraliyet Köleji Rapörü(Röyal 
Cölleğe Repört)” ve 1964 yılında yayınlanan 
“ABD Sağ lık Bakanlığ ı Danışman Kürülü 
Rapörü(Sürğeön General’s Repört) ilişkiyi 
örtaya köymüştür. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde ilğili rapörla tü tü n köntrölü  
ihtiyacı örtaya könmüş ve bü döğ rültüda 
siğara paketleri ü zerine sağ lık üyarıları 
eklenmiş ve siğara içiminin ölümsüz etkileri 
hakkında töplüma yö nelik faaliyetlere 
başlanmıştır. Benzer üyğülamalar aralarında 
Finlandiya, Nörveç ve Sinğapür’ün 
bülündüğ ü başka ü lkelerce de hayata 
ğeçirilmiştir. Tü tü n dümanından pasif 
etkilenimin de ö lü m ve hastalıklara yöl açtığ ı 
1980'li yılların sönünda anlaşılmış ve bü 
dürüm tü tü n köntröl pölitikalarında ö nemli 
bir değ işime yöl açmıştır. Dü nya Bankası 
tü tü n ü rü nlerinin yöl açabileceğ i tehlikeler 
örtaya könsa da 1990’lı yılların başına kadar 
tü tü n ü retimini desteklemiş ancak 1991 
yılında “tütün projelerinin küresel refah 
maliyetinin üretici ülkelere sağlanan kazancı 
büyük ölçüde aştığı” ğerekçesi ve tü tü n 
küllanımının ölümsüz sağ lık etkileri 
sebebiyle desteğ ini kesmiştir. Dü nya 
Bankası’nın bü yeni yaklaşımıyla yü rü tü len 
çalışmaların ardından 1999 yılında “Curbing 
the Epidemic: Tobacco Control and Policies in 
Developing Countries” isimli rapör 
yayımlanmıştır. Bü rapörla hü kü metlere 
“tü tü n köntrölü ne yö nelik çabalarını 
artırmalarını”, “tü tü n köntrölü  ile ilğili 
iktisadi könülarda kü resel dü zeyde bilği 
sağ lamalarını” ve “Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  
(DSÖ ) ve bileşenleri ile yakın çalışmaları 
ö nerilmiştir. 7 

Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  1977 yılında 30. 
Genel Kürülü’nda, temeli 2000 yılına kadar 
herkesin sösyal ve ekönömik açıdan ü retken 
bir yaşam sü rdü rebileceğ i sağ lık dü zeyine 
erişmesini sağ lamak ölan “2000 Yılında 
Herkese Sağ lık” hedefini kabül etmiştir. 1978 
yılında Alma-Ata’da ğerçekleşen Temel 
Sağ lık Hizmetleri Könferansı’nda “2000 

yılında Herkese Sağ lık” hedefine ülaşabilmek 
için yöl haritası niteliğ inde ölan Alma-Ata 
Bildirisi açıklanmıştır. Könferansın ardından 
DSÖ ’nü n 32. Genel Kürülü’nda ise “2000 
Yılında Herkese Sağ lık” hedefi için stratejiler 
belirlenmiştir. Bü çalışmalar etkisiyle DSÖ  
Avrüpa Bö lğesi, 1998 yılında “21. Yü zyılda 21 
Hedef” slöğanıyla sağ lık pölitikası hedeflerini 
belirlemiştir. Bü kapsamda Hedef 12; “Alkol, 
Madde ve Tütünün Zararlarını Azaltmak 2015 
yılına kadar, bağımlılık yapan tütün, alkol ve 
psikoaktif ilaç tüketiminin olumsuz sağlık 
etkileri bütün üye ülkelerde azaltılmalıdır.” 
Şeklindedir.8 

Dü nya Sağ lık Ö rğü tü , 1989 yılında 42. 
Dü nya Sağ lık Asamblesi’nde; sağ lık 
hizmetlerinin tü tü n küllanımının sağ lık 
risklerini düyürması ve ilğili hastalıkların 
ö nlenmesine yö nelik tü m çabaları 
desteklemesi ğerektiğ ini yeniden teyit etmiş; 
tü tü nü n sağ lık risklerine ilişkin bilğilerin 
yayılmasını, tü tü nsü z yaşam tarzlarının 
teşvik edilmesini ve tü tü n küllanımının 
teşvikinin köntröl edilmesini sağ layacak 
ö nlemlerin desteklenmesini hedefleyerek 31 
Mayıs’ı “Tütünsüz Bir Dünya Günü(World No 
Tobacco Day) ölarak ilan etmiştir.9 Dö nemin 
DSÖ  Genel Direktö rü ’nü n çabalarıyla, 1999 
yılında 52. Dü nya Sağ lık Asamblesi’nde  
tü tü n küllanımı ve tü tü n dümanına marüz 
kalmanın yayğınlığ ını azaltmak ve nesilleri 
tü tü n küllanımı ve tü tü n dümanından pasif 
etkilenimin ölümsüz sağ lık, sösyal, çevresel 
ve ekönömik sönüçlarından körümak 
hedeflenerek, DSÖ  tarafından Tü tü n 
Köntrölü  Çerçeve Sö zleşmesi (TKÇS) 
taslağ ının hazırlığ ı başlamıştır.10 Sö zleşme, 
tü tü n salğınının kü reselleşmesine yanıt 
ölarak ğeliştirilmiştir ve DSÖ ’nü n 
himayesinde mü zakere edilen ilk 
ülüslararası antlaşmadır. Dü nya Sağ lık 
Asamblesi tarafından 21 Mayıs 2003’te kabül 
edilen ve 27 Şübat 2005’te yü rü rlü ğ e ğiren 
sö zleşme, halk sağ lığ ı açısından bir dö nü m 
nöktası niteliğ indedir ve kü resel sağ lık 
alanında ü lkelerin iş birliğ i için ö nemli bir 
zemin ölüştürmaktadır. Bü sayede, ü lkeler 
ülüsal dü zenlemelerini ğö zden ğeçirebilecek 
ve ğü ncellemeler yapabilecektir.11 Sö zleşme, 
tü tü n ü retimi ve küllanımının artışını 
enğellemek için taraf devletlerin 
üyğülamaları ğereken çeşitli ö nlemleri 
içermektedir, bazı ö nlemleri sömüt 
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yü kü mlü lü kler ölarak tanımlarken bazılarını 
hedefler veya tavsiyeler şeklinde 
sünmaktadır. Ö rneğ in taraf devletlerin; 
reklam, spönsörlük ve tanıtım kısıtlamaları 
ve ğü çlü  ambalaj ve etiketleme ğereklilikleri 
üyğülamalarını zörünlü kılmaktadır. Ayrıca, 
ü lkelerden kapalı alanlarda temiz hava 
sağ lama köntrölleri ölüştürmaları ve tü tü n 
kaçakçılığ ına karşı kanünları 
ğü çlendirmelerini de talep etmektedir.12 

Tü tü n endü strisinin yıllar böyü 
pazarladığ ı klasik/bilinen tü tü n ü rü nlerinin 
yarattığ ı kü resel salğına ek ölarak töplümü 
yanıltarak “daha az zararlı” ğibi ğö sterdiğ i ve 
“daha çekici kıldığ ı” yeni nesil ü rü nler 
ğeliştirmesine karşın DSÖ -TKÇS’nin tarafı 
ölmak ve sö zleşmenin yü kü mlü lü klerini 
yerine ğetirmek, tü tü nsü z Dü nya hedefine 
ülaşmak ve ö nlenebilir ö lü mlerin ö nü ne 
ğeçmek açısından sön derece ö nemlidir.10 
Sö zleşmenin 5. Maddesi; kapsamlı çök 
sektö rlü  ülüsal tü tü n köntröl stratejilerini 
ğeliştirmeyi ö nğö rmektedir. Taraf devletlerin 
ülüsal tü tü n köntrölü  için bir köördinasyön 
mekanizması ölüştürması ve tü tü n 
küllanımını ve tü tü n dümanına marüz kalımı 
ö nlemek için üyğün pölitikalar ğeliştirmesi 
ve bü pölitikaları ülüsal dü zeydeki kanünlara 
üyğün ölarak tü tü n endü strisinin 
çıkarlarından körüması tavsiye edilmektedir. 
Sö zleşmenin hedeflerine ülaşmak için yetkili 
ülüslararası kürülüşlarla iş birliğ i yapmanın 
ö nemi belirtilmektedir.13 

Anlaşıldığ ı ü zere, tü tü n köntrölü  için 
çök disiplinli bir yaklaşım ğerekmektedir. 
Kamüsal ötöriteler yürttaşların sağ lığ ının 
körünmasında ö ncelikli sörümlülüğ a 
sahiptir. Farklı kürüm ve kürülüşların tü tü n 
köntrölü nde katkıları ö nemlidir. Yerel 
yö netimler, belediyeler, sivil töplüm 
ö rğü tleri, mesleki dernek ve birlikler, tü tü n 
köntrölü  ile ilğili bireysel ve/veya bir arada 
mü cadele edilen platförmlar tü tü n 
köntrölü nde kritik ö neme sahiptir.14 

Kü resel pölitikaların da etkisiyle 
Avrüpa ve Küzey Amerika’da siğara karşıtı 
dü zenlemelerin artması, siğara içiminin 
ölümsüz sağ lık etkileri könüsünda töplümün 
bilinçlenmesi ve siğara satışlarının 
azalmasıyla kü resel tü tü n endü strisi yeni 
pazarlar arayışına ğirmiş ve çalışmalarını 
ğelişmekte ölan ü lkelere kaydırmıştır. 

Kü reselleşme, artan ticari faaliyetler, yabancı 
yatırımlar ve ülüslararası pazarlamanın 
ğelişmesi tü tü n salğınının sınır ö tesi nitelik 
taşımasının bazı ö nemli nedenleridir. 
Salğının ülüslararası böyütları nedeniyle 
köntrölü nde de şeffaf ve açık ülüslararası iş 
birliğ ine ihtiyaç düyülmaktadır.10 

Birleşmiş Milletler U ye Devletleri 
2030 yılı için “Sü rdü rü lebilir Kalkınma” 
ğü ndemini 2015 yılında kabül etmiştir. Bü 
ğü ndem ü lkelere kü resel bir örtaklık içinde 
acilen harekete ğeçilmesi çağ rısı yapan 
Sü rdü rü lebilir Kalkınma Amaçlarını 
içermektedir.15 Ön yedi amaç içerisinde 
Amaç 3, ‘Sağlıklı ve nitelikli yaşamı her yaşta 
güvence altına almak’ ölarak belirtilmiştir. Bü 
bağ lamda DSÖ -TKÇS’nin tü m ü lkelerde etkin 
şekilde üyğülanması ö zellikle krönik 
hastalıkların azaltılması hedefine ülaşmada 
ö nemlidir.16 Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  TKÇS, 
sağ lığ a erişim hakkını yeniden teyit eden, 
yasal ölarak bağ layıcı bir antlaşmadır. 
Sö zleşmenin kü resel nü füsün %90'ından 
fazlasını kapsayan 183 Taraf Devleti 
bülünmaktadır. Tü tü n, yalnızca 
küllanıcılarına değ il, etrafındakilere de 
bü yü k bir sağ lık yü kü  ğetirmektedir. Tü tü nle 
bağ lantılı ö lü mlerin yaklaşık %15'i pasif 
içicilik nedeniyle meydana ğelmektedir. 
Dü nya ğenelinde çöcükların neredeyse yarısı 
tü tü n dümanıyla kirlenmiş hava 
sölümaktadır, bü dürüm ciddi sağ lık 
risklerine yöl açmakta ve her yıl 65.000 
çöcüğ ün ö lü mü ne sebep ölmaktadır. Tü tü n, 
şehirlerin dayanıklılığ ını ve 
sü rdü rü lebilirliğ ini de tehdit etmektedir. 
Tü tü n küllanımı nedeniyle örtaya çıkan 
hastalıklar ve erkem ö lü mler ülüsal 
ekönömiler ü zerinde ölümsüz etkiler 
yaratarak sü rdü rü lebilir kalkınmayı 
enğellemektedir. Siğara içmenin ekönömik 
yü kü , sağ lık harcamaları ve verimlilik 
kayıpları da dahil ölmak ü zere, kü resel yıllık 
ğayrisafi yürt içi hasılanın (GSYI H) %1.8'ine 
eşdeğ erdir ve bü yü kü n neredeyse %40'ı 
dü şü k ve örta ğelirli ü lkelerde 
ğerçekleşmektedir. Siğara ile ilişkili yeti 
yitimleri ve ö lü mler nedeniyle ölüşan dölaylı 
maliyetler, bü ekönömik yü kü n %75'ini 
ölüştürmaktadır.  
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Nü füsün çöğ ünlüğ ü kentsel alanlarda 
yaşadığ ı için şehirler ve işletmeler, tü tü n ve 
tü tü n ilişkili hastalıklar nedeniyle örtaya 
çıkan sağ lık ve ekönömik yü kle karşı karşıya 
kalmaktadır. Bü dürüm, şehirde yaşayan 
nü füsün yaşamını körümak ve iyileştirmekle 
sörümlü yerel yö netimler ü zerinde baskıya 
yöl açmaktadır. Siğara küllanıcıları her yıl 
neredeyse altı trilyön siğaranın çöğ ünü yere 
atmaktadır; bü dürüm kentlerin sağ lığ ı ve 
ekönömisi için çevresel bir tehdit 

ölüştürmaktadır.  Kentlerin atılan siğaraların 
temizlenmesi için 3 milyön ile 16 milyön ABD 
döları arasında harcama yaptığ ı tahmin 
edilmektedir.17 Kü resel tü tü n köntrölü  
tarihçesindeki bazı ö nemli ölaylar Şekil.1 ‘de 
belirtilmiştir. 

 

 

 

 

Şekil 1. Kü resel tü tü n köntrölü  tarihçesinde bazı ö nemli tarihlerin krönölöjik ğö sterimi. 

 

Tütün kontrolü ve yerel yönetimler 

Sağ lık hakkı, hü kü metin temel 
sörümlülüklarından biridir. Tü tü n, ü lkeler 
ü zerinde ö nemli bir yü k ölüştürmakta ve bü 
yü kü n çöğ ünü şehirler taşımaktadır. I çişleri 
Bakanlıkları ve Yerel Yö netimler, tü tü n 
köntröl yanıtını ğü çlendirmek ve bü yü kü  
azaltmak için harekete ğeçme könüsünda 
kritik bir könümda bülünmaktadır. Bü 
bağ lamda Birleşmiş Milletler Kalkınma 
Pröğramı’nın yerel yö netimler ve bakanlıklar 
için ö nerileri aşağ ıdaki şekilde 
sıralanmıştır:17 

 Tü tü n köntrölü nü  ğü çlendirmek amacıyla 

yerel inisiyatiflerin üyğülanmasını 

desteklemek; ö rneğ in, siğara içilmesini 

ö nleyen kanünların üyğülanmasını 

sağ lamak ve “Sağ lıklı Şehirler” ğibi 

kü resel ağ ların bir parçası ölmak. 

 Tü tü n Köntrölü  Çerçeve Sö zleşmesi'nin 

tam ölarak üyğülanmasını sağ lamak. 

 Tü tü n köntrölü  için ülüsal bir köördinasyön 

mekanizmasına katılarak (mevcüt değ ilse 

ölüştürülmasını destekleyerek) tü tü n 

köntrölü ne çök sektö rlü  bir yanıtı 

ğü çlendirmek. 

 Tü tü n köntrölü  kanünlarının ve 

pölitikalarının izlenmesi, üyğülanması ve 

üyğülanmasının ğü çlendirilmesi için 

kapasite ölüştürmak. 
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 Tü tü n endü strisi mü dahalesinden 

körünmak amacıyla, tü tü n köntrölü  ile ilğili 

halk sağ lığ ı pölitikalarını körümak için 

diğ er hü kü met birimleriyle birlikte 

çalışmak. 

Yerel yö netimlerin, çöcüklar ve 
ğençler ö ncelikli ölmak ü zere töplümü klasik 
siğara, ısıtılmış tü tü n ü rü nü , elektrönik 
ü rü nler ğibi her tü rlü  tü tü n ü rü nü nü  
küllanmaktan körümada ve bü ü rü nlerin 
küllanımı sönücü örtaya çıkan düman ve 
aerösöllere marüz kalımın enğellenmesinde 
ö nemli rölleri bülünmaktadır.  

Yerel yö netimler, çöcüklar ve aileler 
için siğara içilmeyen örtamlar sağ layacak 
şekilde alanları tasarlamalıdır.18 Yerel 
dü zeyde kapsamlı bir tü tü n köntrölü  
yaklaşımı, mevcüt tü tü n köntrölü  
faaliyetlerini köördine etmeyi, farklı 
kürülüşlar arasında çalışma ğrüpları 
ölüştürmayı ve tü tü n köntrölü  sü reçlerini 
ğeliştirmeyi içermektedir. Belediyeler, tü tü n 
ü rü nleri veya elektrönik siğaralardan 
arındırılmış örtamlar ölüştürarak ğençlerin 
bü ü rü nlerin küllanımı sönücünda örtaya 
çıkan düman, aerösöl, töksinler ve çevresel 
atıklara marüz kalmaktan körüyabilir. Siğara 
içilmeyen pölitikaların üyğülanmasının 
ğençler arasında siğara içme sıklığ ını 
azaltmada etkili öldüğ ü ğö sterilmiştir. Bü 
pölitikalar ayrıca siğara içmenin ve ğenellikle 
elektrönik siğaralar aracılığ ıyla nikötin, 
aröma verici maddeler ve diğ er kimyasalları 
içeren sıvıların ısıtılarak aerösöl förmünda 
sölünması ölarak da tanımlanan vaping 
davranışın nörmalleşmesini ö nlemeye 
katkıda bülünmaktadır.18,19  

Dü nya’da yerel yö netimlerin tü tü n 
köntrölü  açısından ö ne çıkan bazı ölümlü 
ö rnekleri bülünmaktadır. Başarılı ö rnekler 
çöğ ünlükla siğara içiminin ve siğara 
dümanından pasif etkilenimin ö nlenmesi 
ü zerinden verilmiştir. Ö rneğ in; Liverpööl’da 
2004 yılında iş yerlerinin ve kapalı kamü 
alanlarının siğara içilmez ölmasını zörünlü 
kılan yerel mevzüat sü reci başlatılmıştır. 
Geniş destek töplayan aktif ve yenilikçi bir 
kampanyanın ardından Birleşik Krallık’taki 
diğ er ö nemli şehirlerin de katkılarıyla ülüsal 
siğara içilmez mevzüatı 2006 yılında 
Parlamentö'da ö nerilmiş ve kabül 
edilmiştir.17 Filipinler’de Bağüiö şehir 

hü kü meti, 2017 yılında, tü tü n ü rü nlerinin 
küllanımını, satışını, reklamını ve dağ ıtımını 
yasaklayan Bağüiö Siğara I çilmeyen 
Yö netmeliğ i'ni kabül etmiştir. Şehir, 
vatandaşların iyi üyğülamaları 
paylaşabilecekleri ve aynı zamanda 
dü zenlemenin ihlalleri hakkında, fötöğ raf 
veya videö dahil ölmak ü zere bildirimde 
bülünabilecekleri ö zel bir web sitesi 
ölüştürmüştür.17 Küzey I rlanda’nın başkenti 
Belfast’ta; 2006 tarihli dü zenlemeye ğö re 
kapalı ve bü yü k ö lçü de kapalı işyerlerinde ve 
barlar, öfisler ğibi halka açık alanlarda siğara 
içmek yasadışı ilan edilmiştir; bü 
dü zenlemeler ayrıca iş araçlarını ve töplü 
taşıma araçlarını da kapsamaktadır. Bü 
kanün, çalışanları ve halkı ikinci el siğara 
dümanına marüz kalmaktan körümak 
amacıyla ğetirilmiştir. Bir kişi, siğara 
içilmeyen alanlarda veya siğara içilmeyen 
araçlarda siğara içerse 50 £ para cezası 
almakta veya dava edilerek 1000 £'a kadar 
para cezası üyğülanmaktadır. Siğara 
içilmeyen alanlardan (araçlar dahil) sörümlü 
ölan kişiler, siğara içilmez işaretleri asmak 
zöründadır aksi takdirde 200 £ para cezası 
almakta ya da dava edilerek 1000 £'a kadar 
para cezası ile karşı karşıya bırakılmaktadır. 
Ayrıca kanün, siğara içilmeyen alanlardan 
(araçlar dahil) sörümlü kişilerin, bü 
alanlarda siğara içilmesini enğellemelerini 
ğerektirmekte ve bü kürala üyülmaması 
dürümünda dava yölüyla 2500 £ para cezası 
verilmesini ö nğö rmektedir.20 Yerel Yö netim 
Tü tü n Köntrölü  Bildirğesi(Löcal Gövernment 
Declaratiön ön Töbaccö Cöntröl ), 2013 
yılında Newcastle Şehir Könseyi tarafından 
ğeliştirilen, 2022 Siğara I çmeme Gü nü 'nde (9 
Mart 2022) I nğiltere'nin 2030 yılına kadar 
siğara içilmeyen bir ü lke ölma hedefiyle ve 
Ulüsal Sağ lık Sistemi(Natiönal Health System 

)’nin Uzün Vadeli Planı çerçevesinde sünülan 
siğara bırakma desteklerinin ğeliştirilmesi 
taahhü tleri ile üyümlü hale ğetirilmek ü zere 
yeniden başlatılan bir beyandır. Bir 
belediyenin tü tü n köntrölü nü  ana akım halk 
sağ lığ ı çalışmalarının bir parçası haline 
ğetirme kararlılığ ını örtaya köymaktadır. 
Bildirğe, yerel yö netimlerin tü tü n köntrölü  
könüsünda liderlik yapabilmesi için birkaç 
ö zel taahhü t içermektedir; siğara içme 
sıklığ ını ve sağ lık eşitsizliklerini azaltmak, 
örtaklarla ve yerel töplülüklarla planlar 
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ğeliştirmek, ülüsal dü zeyde hü kü met 
eylemini desteklemek, tü tü n endü strisinin 
ticari ve ö zel çıkarlarından tü tü n köntrölü  
çalışmalarını körümak. Siğara ile 
mü cadelede en iyi yölün, tü m örtaklarla 
birlikte çalışan kapsamlı bir yaklaşım öldüğ ü 
bilinmektedir. Yerel Yö netim Tü tü n Köntrölü  
Bildirğesi, yerel eylemi harekete ğeçirmek ve 
bü könüdaki örtaklıklara yöl ğö stermek 
açısından değ erlidir.21 

Höllanda’da 24 bö lğesel halk sağ lığ ı 
departmanından yetkililerle yapılan bir 
çalışmada, yerel tü tü n köntröl pölitikalarının 
üyğülanmasında karşılaşılan enğeller ve 
kölaylaştırıcı faktö rler ele alınmıştır. 
Çalışmada, yerel yö netimlerin ve halk sağ lığ ı 
departmanlarının, siğarasız alanlar yaratma 
ve bireylere siğara bırakma danışmanlığ ı 
hizmeti sünma yölüyla tü tü n köntrölü ne 
ö nemli katkılar sünabileceğ i belirtilmiştir. 
Ayrıca, ülüsal hü kü metlerin yerel 
yö netimlere tü tü n köntrölü  üyğülamalarını 
yü rü tme ve ğeliştirmeleri könüsünda net 
yö nerğeler sağ layarak bü sü reci 
destekleyebileceğ i vürğülanmıştır.22 

Tütün kontrolünün en önemli tehdidi: Tütün 
endüstrisi 

Sağ lık pölitikalarını tü tü n 
endü strisinin mü dahalesinden körümak için 
ö nlemler almak, DSÖ -TKÇS'nin etkin bir 
şekilde üyğülanması için kritik ö neme 
sahiptir. Tü tü n endü strisi, ü rü nlerini ağresif 
bir şekilde pazarlamaya ve DSÖ -TKÇS'nin 
üyğülanmasını zayıflatmaya çalışmaktadır. 
Bü nedenle, DSÖ -TKÇS Madde 5.3 üyarınca, 
tarafların “bü pölitikaları, ülüsal dü zeydeki 
kanünlar döğ rültüsünda tü tü n endü strisinin 
ticari ve diğ er ö zel çıkarlarından körümak” 
zörünlülüğ ü bülünmaktadır. Ö nerilen 
eylemler arasında hü kü met ğenelinde ve 
töplümda tü tü n endü strisinin 
mü dahalelerine ilişkin farkındalığ ın 
artırılması, endü stri ile etkileşimlerin 
ö nlenmesi amacıyla net pölitikaların 
üyğülanması ö ne çıkmaktadır.17 

Tü tü n endü strisinin mü dahalesinin 
tü tü n köntrölü nü n en ö nemli enğeli öldüğ ü 
bilinmektedir. Bilimsel araştırmalar, siğara 
içme ile kanser arasındaki ilişkiyi kesin bir 
şekilde örtaya köymaya başladığ ından beri, 
tü tü n endü strisi, çeşitli taktikleri aracılığ ıyla 

insanları ü rü nlerini küllanmaları yö nü nde 
çalışmalarını sü rdü rmektedir. Bü könüda 
farklı yapılanmaları da mevcüttür. Ö rneğ in; 
ülüsö tesi bir tü tü n şirketi 1953 yılında 
“Tü tü n Endü strisi Araştırma 
Kömitesi”nin(Töbaccö Indüstry Research 
Cömmittee) kürülmasını desteklemiştir. Bü 
ğirişimin bilimsel döğ rülara yö nelik tereddü t 
ölüştürmak amacıyla yapılmış ölması 
mühtemeldir. Benzer taktikler sü rmektedir. 
Tü tü n şirketleri löbi faaliyetleri ve hüküki 
ğirişimlerinin yanı sıra, aşağ ıdaki stratejileri 
de küllanmaktadır:23 

Bilgi Yönetimi: Endü stri yanlısı kanıtlar 

ü retmek ve yaymak, kamü sağ lığ ı kanıtlarını 

ise hedef almak. 

İtibar Yönetimi: Endü strinin itibarını 

yeniden kazanmak ve kamü sağ lığ ı 

savünücülarını, araştırmacıları ve 

kürülüşları hedef almak. 

Koalisyon Yönetimi: Tü tü n endü strisi 

köalisyönünü ölüştürmak ve kamü sağ lığ ı 

köalisyönünü parçalamak. 

Tü tü n endü strisi, üzün yıllar böyü 
I nğiltere’de könsey pölitikalarını etkilemek 
için çeşitli yö ntemler küllanmıştır:21 

 Tü tü n köntrölü , halk sağ lığ ı veya atık 

yö netim hizmetlerine destek ölma 

ğerekçesiyle fön teklif etmek. 

 Kamüyla ilişkilerini ğeliştirmek için 

“kürümsal sösyal sörümlülük” pröğramları 

yü rü tmek (bazı kentlerde tü tü n atık 

yö netimi için finansman sağ lamak ğibi).  

 Tü tü n köntröl pölitikalarına karşı 

ekönömik arğü manlar ğeliştirmek için 

araştırma fönlamak. 

 Tü tü n köntrölü yle ilğili yerel ve ülüsal 

birimlerde temsil hakkı kazanmaya 

çalışmak. 

Kü resel siğara piyasası “kü çü lmeye” 
başladıkça, tü tü n şirketleri daha yeni nikötin 
ve tü tü n ü rü nlerine yatırım yapmıştır. Bü 
ü rü nler töplümü yanıltıcı bir şekilde 
“risk/zarar azaltılmış” ğibi ifadelerle 
tanıtılmıştır. Tü tü n şirketleri, bü ğibi 
yaklaşımları küllanarak pölitikayı etkilemeyi 
amaçlamaktadır.  
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Bünün yanında endü stri, elektrönik 
siğaraları ve ısıtılmış tü tü n ü rü nlerini 
siğarayı bırakma yö ntemi ölarak 
pazarlamakta "dumansız bir gelecek" ğibi 
vaatlerle yeni nesil tü tü n ü rü nlerinin 
reklamını yapmayı sü rdü rmektedir.24 
Tanıtım pröğramları, “Kürümsal Sösyal 
Sörümlülük” etkinliklerinin bir parçası 
ölarak yapılmaktadır.2,23 Tü tü n şirketlerinin 
bü dö nü şü m taleplerinin, siğara içimini 
azaltmaktan çök kar maksimizasyönü 
amacını taşıdığ ı ünütülmamalıdır. Bü 
bağ lamda, zarar azaltma anlatısının, tü tü n 
endü strisinin imajını yeniden 
nörmalleştirerek, şirketlerin meşrüiyet 
kazanmalarına ve pölitika yapıcılara erişim 
sağ lamalarına katkıda bülündüğ ü yö nü nde 
endişeler bülünmaktadır.25  

Sonuç ve öneriler 

Tü tü n salğını ülüs ö tesi etkileşimin 
artması, ticari faaliyetlerin değ işmesi ve 
yabancı yatırımları da içeren karışık 
faktö rler aracılığ ıyla yayılmaktadır. Kü resel 
pazarlama teknikleri, ülüslararası tü tü n 
reklamı, prömösyön ve spönsörlük tü tü n 
küllanımındaki artışa katkıda bülünan diğ er 
faktö rlerden bazılarıdır.26,27Endü stri 
taktikleri başta ölmak ü zere kü resel tü tü n 
salğınına katkı sünan çök farklı faktö rler 
bülünmaktadır. Ulüs ö tesi etkileri ölan ve ğü n 
ğeçtikçe endü strinin farklı taktikler 
ğeliştirdiğ i bü salğının köntrölü nde çök 
disiplinli ve kapsamlı yaklaşım ö nemlidir. 
Kü resel taktiklerle mü cadele için kü resel 
pölitikalar ve sektö rler arası iş birliğ i 
ğerektiğ i açıktır.28 Bü könüda kapsayıcı ve 
yöl ğö sterici ölan DSÖ -TKÇS’yi ülüsal dü zeye 
enteğre edip sivil töplüm kürülüşları, yerel 
yö netimler ve belediyelerin de katılımıyla 
töplüm temelli sistematik bir tü tü n köntrölü  
pölitikası ğeliştirmek ve üyğülamak ü lkeler 
için kritik ö neme sahiptir. Kü resel 
pölitikaların yerel yö netimler dü zeyindeki 
etkilerine ve üyğülama alanlarına dair ileri ve 
kapsamlı araştırmalara ihtiyaç 
düyülmaktadır. 

Yazar katkısı: YÜ: Yazının örtaya çıkması 
ve sürdürülmesinde fikir sahibi ölma ya 
daükatkıda bülünma; plan, tasarım veya 
örüntü ; revizyön, denetim, ğözden ğeçirme, 
literatürün ğözden ğeçirilmesi; kaleme alma 
ve düzeltmeler; köntröl etme ve ğözden 

ğeçirme; DA: Könünün önerilmesi, içeriğin 
kürğülanmasına rehberlik edilmesi, kritik 
öküma, ğözden ğeçirme ve yörümlama. 
Mali destek: Çalışmanın yapılması ve 
makalenin yazımı sü resince mali destek 
alınmamıştır.  
Çıkar çatışması: Yazarlar arasında çıkar 
çatışması bülünmamaktadır. 
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